
Weekly Report Rotary 2025-26

ht tp: // www.sa-south.o r g /

相模原南R.C.相模原南R.C.
国際ロータリー 第2780地区国際ロータリー 第2780地区

友好クラブ ： 金沢北R.C. 鹿屋西R.C. 友好クラブ ： 金沢北R.C. 鹿屋西R.C. 

■会長 竹村 克二 ■幹事 小林　大二郎  ■会場監督 黒河内 彰子
例 会 場
〒194-0013
事 務 局
〒252-0303

東京都町田市原町田3-2-9 TEL 042-724-3111（代）
レンブラントホテル東京町田
相模原市南区相模大野3-14-10 第２足立ビル4Ｆ
TEL 042-746-4108 　FAX 042-746-5106

Vol.55 第2559回例会　　　    No.12      　 令和7年11月4日

国際ロータリー会長
フランチェスコ・アレッツオ

よいことのために
手を取りあおう UNITE FOR GOODUNITE FOR GOOD

今週の
情報 次会のプログラム

本日のプログラム 11月 8日 創立 50・55 周年記念例会

会長　竹村　克二■会長の時間
　皆さんこんにちは。いよいよ記念式典まであと4 日となりました。本日の
準備委員会で最終チェックを行い、進行表は皆様にメールでお送りした
いと思います。大まかな時間配分は 8 日 10 時にお集まりいただき、当日
の会場の準備と役割分担の確認、式の流れの再確認等を行います。
12 時から受け付け開始、入場となります。12 時半点鍾で例会が開始さ
れます。皆様よろしくお願いいたします。
　今日はクラブフォーラムで、指名委員の選出を行います。指名委員会っ
て何？という会員もいると思います。フォーラムの冒頭で栗林会員にご説明
をお願いしたいと思いますので、よろしくお願いいたします。
　さて11月はロータリー財団月間です。1917年、当時のロータリー会長アー
チ・クランフが、「世界でよいことをするための」基金の設置を提案。アーチ・
クランフのビジョン、そして 26ドル 50セントの最初の寄付が、全世界で多
くの人の人生を変えるロータリー財団へと発展し、現在に至っています。
　南ロータリークラブでも毎年、一人 100ドルの寄付を目標に、ロータリー
財団への寄付を募っていますが、そもそもロータリー財団とはどういうものか、
寄付してお金がどのようにして使われているのか？私を含め、詳しく知って
いる人はそう多くありません。
　ロータリー財団の活動を大きく分けると「人道的プログラム」「教育的プ
ログラム」「文化交流プログラム」の 3 つになります。どのプログラムも国
際理解と世界平和に大きく貢献しています。財団を維持発展させるため
には、あらゆる機会をとらえて財団事業の広報を行い、会員の理解と協
力をえることが必要です。各ロータリアン一人一人により深くロータリー財団
事業、財団寄付の有効活用を理解してもらい、自発的な寄付の増進に
つなげることがこの月間の目的です。
　ロータリー財団への寄付には「一般寄付」と「恒久寄付」があります。
われわれが毎年寄付している 100ドルの寄付は「一般寄付」です。「一
般寄付」は寄付された年度から 3 年後に使用されます。「一般寄付」
は 2780 地区で取りまとめて、ロータリ一財団に送られますが、年次寄付
総額の 60% が地区財団活動資金（DDF）として 2780 地区に還元さ
れます。地区はこれを地区補助金として毎年地区内のクラブの希望する
奉仕活動に地区補助金として支給します。当クラブも最近、韓国との青
少年交流事業、寺子屋ラッキーズへの奉仕活動に地区補助金を利用さ
せてもらっています。
　残り 40% は国際財団活動資金として財団本部のプログラムに使われ
るものです。この一般寄付に対する表彰制度が、いわゆるポール・ハリ
スフェローとなります。前回例会で、桑田会員、森泉会員が表彰された
ことは記憶に新しいことと思います。
　ロータリー財団に「恒久寄付」として寄付された資産は、それ自体を
活動資金として使うのではなく、その利子収入が活動資金として使われ
ます。1,000ドル以上寄付するとベネファクターとして表彰されます。
　この二つの寄付を畑への水やりに例えると、毎日畑に十分な水を供給
するのが“ 一般寄付 ”。それに対し“ 恒久基金 ”は日照りの時でも水が
不足しないように、十分な水を備蓄しておくための貯水池のようなもので
す。途切れなく、奉仕を実施するための有効なシステムといえます。皆さん、
ロータリー財団への寄付をよろしくお願いします。

11月  11日　休会、11月  18日　卓話

■幹事報告 幹事　小林　大二郎
1.

2.

3.

理事役員会関係
①

②

③

今後の情報
①11/13 会長幹事会
②11/17 出前授業
③11/26 地区大会ゴルフコンペ（レイクウッドゴルフクラブ）
④１１/30 幼児サッカー教室
回覧情報
①第 1 回情報委員会開催のお知らせ
②クリスマス家族例会のお知らせ
③米山寄付金のお知らせ
④台北国際大会のお知らせ

先日の臨時理事会で新会員の承認を得ました。また被推薦者の発
表から 7 日を経過致しましたが、反対意見もありませんでしたので細
則第 10 条第 5 節に基づき、入会金の納付を依頼致します。
12/9 の第 1 回ロータリー情報委員会を開催することについて予算
等、承認を得ました。
新会員の人事について以下のようになりました。
小林曄子会員 ⇒ 炉辺第 1グループ
安達美沙会員 ⇒ 炉辺第 2グループ
いずれも例会親睦委員となります。

■指名委員会とは
ロータリー情報委員会委員長　栗林　一郎

　今日、指名委員の選出をしますが、指名委員会とは、次年度の会長
エレクト、副幹事、副 SAA，常任委員長、委員長を決める委員会です。
会長、幹事、エレクト、副幹事、副会長、プラス今日選出された 5 名の
合計 10 名で構成して、開催されます。
　委員会で選出された方は、年次総会で発表される方、年明けに発表
される方等様々ですが、委員の人は発表されるまで極秘でいなければい
けません。またたとえ会長幹事でも指名権はありません、全て委員会で決
定しますので、委員長以外は該当者に指名された旨、またその結果等が
事前に漏れてはいけません。ただ、南クラブはとても優しいクラブですので、
会長エレクト候補に誰を委員にしたいか希望を確認してくれるという事も
時 あ々ります。これは本来他クラブではありません。指名委員会が選んだ
人は絶対で、過去の研修協議会の幹事部門で、会長幹事が不仲なク
ラブからどうしたらよいかという質問が出た時もあるくらいです。このあたりも
考慮していただき、本日の指名委員の選出をしていただきたいと思います。

■指名委員会選出
令和 7 年 11月4日　第 2559 例会において指名委員が以下のように選
出され、また指名委員長が委員の互選により選出されましたので報告致
します。
指名委員長：雫田直輝
指名委員：大谷新一郎、中村好孝、藤原新一、徳久京子、竹村克二、
              江田昌弘、若林美佳、松井克之、小林大二郎



　　　ポリオ予算より　　　　　　   150000

　　　協賛金　　　　　　　　　　　　　　　　　　50000
　　　機材負担金　　　　　　　　　　　　　　　　23980
　　　景品、玩具　　　　　　　　　　　　　　　　24674
　　　軽食　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 4428
　　　　　　　　　　計　　　　 150000　　　　  103082
　　　繰越金　　　　　　　　　　　　 　　　　 46918
　　　募金金額　　　　　　　　　　　　　　　　 61742

収入 支出 税込

会報委員長  芥川　担当委員 岩本　西生　中村（文）　市川　伊藤（清）　三枝　佐藤　杉﨑　関　中村（辰）

会員数

当日

修正

当日

54（ 5 2）

5 4（ 5 0）

4 0

3 9

4 2

3 9 7 8 . 0 0

8 0 . 7 7

7 8 . 8 5

2

0

出　席 欠　席出　席（％）合　計メイクアップ
前々回

第 2559回     11月 4日

第 2557回     10月   7日

□出席報告：出席委員会  11月4日

1 0

5 4（ 5 2） 4 0 4 11 1 1

1 1

第2559回（今年度第12回）例会 食事ロス 45,900円現在までの通算食事ロス

10月7日（修正）完全欠席＝一ノ瀬、伊藤(清)、伊藤(悠)、大野、小方、三枝、澁谷(直)、関、松山、宮﨑

0円

■本日のスマイル   23,000円
■累　　　 計  346，360円

■本日のスマイルBOX

徳久　京子 君
★日曜に美容院に行き、8日の予約もすませました。あとはお天気です。

今のところ晴の予報です。みなさま健康に注意して８日を迎えましょう。
杉﨑  信一 君
★誕生日と結婚記念を頂きありがとうございます

竹村　克二 君・小林　大二郎 君・黒河内　彰子 君
★５０・５５周年記念式典まであと４日です。たのしい和みの会となる様

皆様宜しくお願いします。
竹村　克二 君
★結婚祝いを有難うございました。
大谷　新一郎 君
★ドジャース2 連覇を祝して、大谷翔平と名字だけ同じ、大谷新一郎。
江田　昌弘 君・小野田　勝宏 君
★今週の土曜日の５５周年がんばりましょう。

■慶祝

THE SAGAMIHARA SOUTH R.C.WEEKLY July 2025 June 2026

ロータリー財団委員会 小川　仁司■エンドポリオ募金活動報告

■個人別出席報告

青 木 亜 也
芥 川 　 良
足 立 旬 一
市 川 孝 幸
一 ノ 瀬　 　 　 裕
伊 藤 清 明
伊 藤 悠 貴
岩 　 本 　 　 　 勉
江 田 昌 弘
大 　 谷 　 新 一 郎
大 西 孝 幸
大 野 治 雄
小 方 　 實
小 川 仁 司
奥 橋 園 子
小 野 田 　 勝 　 宏
壁 谷 　 玲
栗 林 一 郎

66
100
133
133
33
33
－

出席免除
133
266
100
－
66
100
66
133
100
100

1
3
3
3
1
1
－
2
2
3
3
－
2
2
2
3
3
3

1

1
1

2
5

1

1

3
1
1
3
3
2
－
2
3
1
－
2
3
3
3
3
2
3

1

4
1

2

1

2

4

黒 河 内 　 彰 　 子
黒 河 内 　 三 　 郎 
桑 田 俊 夫
小 　 林 　 大 二 郎
小 林 曄 子
佐 伯 外 次
三 枝 富 博
佐 藤 雅 英
雫 田 直 輝
澁 谷 直 樹
渋 谷 　 勝
杉  﨑  信  一
杉 山 浩 之
須 坂 知 恵
鈴 木 晴 澄
鈴 木 昌 彦
関 　 裕 次
竹 村 克 二

166
100
200
166
166
133
66
－
133
133

出席免除
33
66
33
100
133
200

3
3
3
3
2
3
2
－
3
2
2
1
2
１
3
3
3

2

3
2
3
1

1
2

1
3

133
出席免除
出席免除

233
133

出席免除
－
66
166
33

病欠
100
100
166

出席免除
100
66
233

2025 年 9 月 　　　　　　　　　 　　個 人 別 出 席 状 況 　　　　　　　　　　　（ 例 会 3 回 ）

徳 久 京 子
苗 村 　 俊
中 田 克 己
中 村 辰 雄
中 村 文 子
中 村 好 孝
中 山 　 正 太 郎
中  山  智  晃
西 生 　 篤
藤 原 新 一
松 井 克 之
松 山 隆 雄
溝 渕 真 澄
宮 　 崎 　 雄 一 郎
森 泉 朋 子
山 田 　 修
若 林 美 佳

会 員 名 H M ％ 会 員 名 会 員 名 H MH M ％ ％

平 均 10 6 . 9 3％

委員長　足立　旬一■公共イメージ委員会
9 月 21 日ユニコムプラザで、NPO 法人てらこや食堂ラッキー
ズと、お魚さばきと握り寿司教室を開催しました。奉仕プロジェ
クト委員会中田常任委員長お世話になりました。10月23日タウ
ンニュース南区版に掲載されたのでご報告いたします。

総評　　　　前日からの雨予報と、雨の中、会場の移転もありハロイ
ンフェスへの参加者、見学者共低調であった。
ロータリーの 2 団体が隣合ってポリオ募金を実施し、募金
者はどちらに募金 ? 二つも ? と不思議な感じで、別の場
所が良かったかなと思います。

結婚記念日祝
11月  7日 竹村　克二 君
11月13日 関 裕次 君
11月16日 杉﨑　信一 君

誕生日記念祝（ご本人）
11月 9日 伊藤　清明 君
11月12日 杉﨑　信一 君
11月14日 佐伯　外次 君

入会記念日
11月 2日 奥橋　園子　  君　平成 22年

　　　出席状況　1日参加　　 6 人
　　　　　　　　午前参加　　8 人
　　　　　　　　午後参加　　4 人
　　　　　　　　延べ　　 　18 人

　　　広告　　　Jcom、タウンニュース

下記のとおり実施致しましたのでご報告致します。

日時　2025 年 10月26日 日曜日（雨）10:00 ～ 16:00
場所　雨天の為、ボーノ1Fコンコース
収支


