国際ロータリー 第2780地区

http://www.sa-south.org/

よいことのために 手を取りあおう UNHEFOR GOOD

国際ロータリー会長 フランチェスヨ・アレッツオ

Weekly Report Rotary 2025-26

■会長 竹村 克二 ■幹事 小林 大二郎 ■会場監督 黒河内 彰子 場 東京都町田市原町田3-2-9 TEL 042-724-3111(代) 〒194-0013 レンブラントホテル東京町田

事務局 相模原市南区相模大野3-14-10 第2足立ビル4F 〒252-0303 TEL 042-746-4108 FAX 042-746-5106

Vol.55

第2559回例会

No.12

令和7年11月4日

■会長の時間

会長 竹村 克二

■幹事報告

幹事 小林 大二郎

- 皆さんこんにちは。いよいよ記念式典まであと4日となりました。本日の 準備委員会で最終チェックを行い、進行表は皆様にメールでお送りした いと思います。大まかな時間配分は8日10時にお集まりいただき、当日 の会場の準備と役割分担の確認、式の流れの再確認等を行います。 12 時から受け付け開始、入場となります。12 時半点鍾で例会が開始さ れます。皆様よろしくお願いいたします。
- 今日はクラブフォーラムで、指名委員の選出を行います。指名委員会っ て何?という会員もいると思います。フォーラムの冒頭で栗林会員にご説明 をお願いしたいと思いますので、よろしくお願いいたします。

さて11月はロータリー財団月間です。1917年、当時のロータリー会長アー チ・クランフが、「世界でよいことをするための |基金の設置を提案。 アーチ・ クランフのビジョン、そして 26ドル 50 セントの最初の寄付が、全世界で多 くの人の人生を変えるロータリー財団へと発展し、現在に至っています。

南ロータリークラブでも毎年、一人 100 ドルの寄付を目標に、ロータリー 財団への寄付を募っていますが、そもそもロータリー財団とはどういうものか、 寄付してお金がどのようにして使われているのか?私を含め、詳しく知って いる人はそう多くありません。

ロータリー財団の活動を大きく分けると「人道的プログラム」「教育的プ ログラム」「文化交流プログラム」の 3 つになります。どのプログラムも国 際理解と世界平和に大きく貢献しています。財団を維持発展させるため には、あらゆる機会をとらえて財団事業の広報を行い、会員の理解と協 力をえることが必要です。各ロータリアン一人一人により深くロータリー財団 事業、財団寄付の有効活用を理解してもらい、自発的な寄付の増進に つなげることがこの月間の目的です。

ロータリー財団への寄付には「一般寄付」と「恒久寄付」があります。 われわれが毎年寄付している100ドルの寄付は「一般寄付」です。「一 般寄付 | は寄付された年度から 3 年後に使用されます。「一般寄付 | は 2780 地区で取りまとめて、ロータリー財団に送られますが、年次寄付 総額の 60% が地区財団活動資金 (DDF) として 2780 地区に還元さ れます。地区はこれを地区補助金として毎年地区内のクラブの希望する 奉仕活動に地区補助金として支給します。当クラブも最近、韓国との青 少年交流事業、寺子屋ラッキーズへの奉仕活動に地区補助金を利用さ せてもらっています。

残り 40% は国際財団活動資金として財団本部のプログラムに使われ るものです。この一般寄付に対する表彰制度が、いわゆるポール・ハリ スフェローとなります。前回例会で、桑田会員、森泉会員が表彰された ことは記憶に新しいことと思います。

ロータリー財団に「恒久寄付」として寄付された資産は、それ自体を 活動資金として使うのではなく、その利子収入が活動資金として使われ ます。1,000ドル以上寄付するとベネファクターとして表彰されます。

この二つの寄付を畑への水やりに例えると、毎日畑に十分な水を供給 するのが "一般寄付"。 それに対し "恒久基金" は日照りの時でも水が 不足しないように、十分な水を備蓄しておくための貯水池のようなもので す。途切れなく、奉仕を実施するための有効なシステムといえます。皆さん、 ロータリー財団への寄付をよろしくお願いします。

- 1. 理事役員会関係
 - ①先日の臨時理事会で新会員の承認を得ました。また被推薦者の発 表から 7 日を経過致しましたが、反対意見もありませんでしたので細 則第10条第5節に基づき、入会金の納付を依頼致します。
 - ②12/9 の第 1 回ロータリー情報委員会を開催することについて予算 等、承認を得ました。
 - ③新会員の人事について以下のようになりました。 小林曄子会員 ⇒ 炉辺第1グループ 安達美沙会員 ⇒ 炉辺第2グループ いずれも例会親睦委員となります。
- 2. 今後の情報
 - ①11/13 会長幹事会
 - ②11/17 出前授業
 - ③11/26 地区大会ゴルフコンペ (レイクウッドゴルフクラブ)
 - ④11/30 幼児サッカー教室
- 3. 回覧情報
 - ①第1回情報委員会開催のお知らせ
 - ②クリスマス家族例会のお知らせ
 - ③米山寄付金のお知らせ
 - ④台北国際大会のお知らせ

■指名委員会とは

ロータリー情報委員会委員長 栗林 一郎

今日、指名委員の選出をしますが、指名委員会とは、次年度の会長 エレクト、副幹事、副 SAA, 常任委員長、委員長を決める委員会です。 会長、幹事、エレクト、副幹事、副会長、プラス今日選出された5名の 合計 10 名で構成して、開催されます。

委員会で選出された方は、年次総会で発表される方、年明けに発表 される方等様々ですが、委員の人は発表されるまで極秘でいなければい けません。またたとえ会長幹事でも指名権はありません、全て委員会で決 定しますので、委員長以外は該当者に指名された旨、またその結果等が 事前に漏れてはいけません。ただ、南クラブはとても優しいクラブですので、 会長エレクト候補に誰を委員にしたいか希望を確認してくれるという事も 時々あります。これは本来他クラブではありません。指名委員会が選んだ 人は絶対で、過去の研修協議会の幹事部門で、会長幹事が不仲なク ラブからどうしたらよいかという質問が出た時もあるくらいです。このあたりも 考慮していただき、本日の指名委員の選出をしていただきたいと思います。

■指名委員会選出

令和7年11月4日 第2559例会において指名委員が以下のように選 出され、また指名委員長が委員の互選により選出されましたので報告致 します。

指名委員長: 雫田直輝

指名委員:大谷新一郎、中村好孝、藤原新一、徳久京子、竹村克二、 江田昌弘、若林美佳、松井克之、小林大二郎

今	今週の	本日のプログラム	11月	8日	創立 50・55 周年記念例会
1	青報	次会のプログラム	11月	11日	休会、11月 18日 卓話

■エンドポリオ募金活動報告

ロータリー財団委員会 小川 仁司

下記のとおり実施致しましたのでご報告致します。

日時 2025 年 10 月 26 日 日曜日 (雨) 10:00 ~ 16:00 場所 雨天の為、ボーノ1Fコンコース

収支

	収入	支出	税込
ポリオ予算より	150000		
協賛金		50000	
機材負担金		23980	
景品、玩具		24674	
軽食		4428	
計	150000	103082	
繰越金		46918	
募金金額		61742	

出席状況 1日参加 6人 午前参加 8人

午後参加 4 人 延べ 18人

広告 Jcom、タウンニュース

総評 前日からの雨予報と、雨の中、会場の移転もありハロイ

ンフェスへの参加者、見学者共低調であった。

ロータリーの2団体が隣合ってポリオ募金を実施し、募金 者はどちらに募金?二つも?と不思議な感じで、別の場

所が良かったかなと思います。

■公共イメージ委員会 委員長 足立 旬一

9月21日ユニコムプラザで、NPO法人てらこや食堂ラッキー ズと、お魚さばきと握り寿司教室を開催しました。奉仕プロジェ クト委員会中田常任委員長お世話になりました。10月23日タウ ンニュース南区版に掲載されたのでご報告いたします。

■慶祝

ويعتان 誕生日記念祝(ご本人) 結婚記念日祝

11月 9日 伊藤 清明 11月 7日 君 竹村 克二 君 11月12日 杉﨑 信一 君 11月13日 関 裕次 君 11月14日 佐伯 外次 君 11月16日 杉﨑 信一 君

入会記念日

11月 2日 奥橋 園子 君 平成 22年

■個人別出席報告

2025年9月								個 人 別 出 席 状 況					(例会3回)							
会 員 名 H M %						会」	員 名		Н	М	%		会	員 名		Н	М	%		
青	木	亜	也	1	1	66	黒河	可内	彰	子	3	1	133	徳	久	京	子	3	2	166
芥	Ш		良	3		100	黒河	可内	三	郎	1		出席免除	苗	村		俊	3		100
足	<u> </u>	旬	_	3	1	133	桑	田	俊	夫	1		出席免除	中	田	克	己	3	3	200
市	Ш	孝	幸	3	1	133	小	林	大 _	二郎	3	4	233	中	村	辰	雄	3	2	166
_ 一 ノ	瀬		裕	1		33	小	林	曄	子	3	1	133	中	村	文	子	2	3	166
	藤	清	明	1		33	佐	伯	外	次	2		出席免除	中	村	好	孝	3	1	133
	藤	悠	貴	_		-	111	枝	富	博	-		_	中	山	正プ	太郎 二	2		66
岩	本		勉	2		出席免除	佐	藤	雅	英	2		66	中	山	智	晃	_		
江	田	昌	弘	2	2	133	雫	田	直	輝	3	2	166	西	生		篤	3	1	133
大	谷	新 -	一郎	3	5	266	澁	谷	直	樹	1		33	藤	原	新	_	2	2	133
大	西	孝	幸	3		100	渋	谷		勝	_		病欠	松	井	克	之	2		出席免除
大	野	治	雄	_		_	杉	﨑	信	_	2	1	100	松	山	隆	雄	1		33
小	方		實	2		66	杉	山	浩	之	3		100	溝	渕	真	澄	2		66
小	Ш	仁	司	2	1	100	須	坂	知	恵	3	2	166	宮	崎	雄 -	一郎	1		33
奥	橋	康	子	2		66	鈴	木	晴	澄	3		出席免除	森	泉	朋	子	3		100
小野	田	勝	宏	3	1	133	鈴	木	昌	彦	3		100	山	田		修	3	1	133
壁	谷		玲	3		100	関		裕	次	2		66	若	林	美	佳	3	3	200
栗	林	_	郎	3		100	竹	村	克		3	4	233							
															平均]		1	06.	93%

竹村 克二 君・小林 大二郎 君・黒河内 彰子 君

★50・55周年記念式典まであと4日です。たのしい和みの会となる様 皆様宜しくお願いします。

竹村 克二君

★結婚祝いを有難うございました。

大谷 新一郎 君

★ドジャース2連覇を祝して、大谷翔平と名字だけ同じ、大谷新一郎。

江田 昌弘 君・小野田 勝宏 君

★今週の土曜日の55周年がんばりましょう。

徳久 京子君

★日曜に美容院に行き、8日の予約もすませました。あとはお天気です。 今のところ晴の予報です。みなさま健康に注意して8日を迎えましょう。

■本日のスマイル

計

■累

23,000円

346,360円

杉崎 信一君

★誕生日と結婚記念を頂きありがとうございます

□ 出席報告 :出席	5委員会	11月4日	会員数	出席	メイクアップ	合 計	出 席 (%)	欠 席
前々回		当日	54 (52)	4 0	1	41	78.85	11
第 2557回	10月 7	修正	54 (52)	4 0	2	4 2	80.77	10
第 2559回	11月 4	日当日	54 (50)	39	0	39	78.00	11

10月7日 (修正) 完全欠席=一ノ瀬、伊藤(清)、伊藤(悠)、大野、小方、三枝、澁谷(直)、関、松山、宮﨑

第2559回(今年度第12回)例会 食事ロス 現在までの通算食事ロス 45.900円 0円